con il dettato di Descartes. Quando precisa «par le mot de volonté, je [n']entends [pas] ici parler [...] du consentement par lequel on se considère dès à présent comme joint avec ce qu'on aime» Descartes riprende e ripete infatti una precisazione analoga già svolta da Tommaso. Si prenda ad esempio il commento al *De divinis nominibus*. Qui il dottore angelico, commentando il cap. IV, si interroga, precisamente come Descartes, su ciò che distingue il «desiderabilis» dall'«amabilis»:

Ex hoc igitur aliquid dicitur amari, quod appetitus amantis se habet ad illud sicut ad suum bonum. Ipsa igitur habitudo vel coaptatio appetitus ad aliquid velut ad suum bonum amor vocatur. Omne autem quod ordinatur ad aliquid sicut ad suum bonum, habet quodammodo illud sibi praesens et unitum secundum quamdam similitudinem, saltem proportionis, sicut forma quodammodo est in materia in quantum habet aptitudinem et ordinem ad ipsam. Sed tamen contingit quod bonum amatum totaliter est absens amanti et sic causatur in amante desiderium amati; quandoque autem est totaliter praesens ei et sic causatur in eo delectatio vel gaudium de amato; et per contrarium, de eius absentia causatur timor et tristitia de ipso et per consequens aliae affectiones quae ab his derivantur⁴⁷³.

Come si vede, e come abbiamo già avuto modo di ricordare sopra, Tommaso definisce l'amore a partire della «habitudo vel coaptatio» dell'appetito con il suo oggetto proprio, ovvero il «bonum». Questa ordinatio o «convenientia» o «proportio» si fonda su una «similitudo» o «connaturalitas» che struttura e giustifica il movimento (meglio: il mutamento) sia nei corpi animati che in quelli inanimati. E la sua realtà e forza da un punto di vista metafisico è tale che Tommaso parla di una «unio» che rende l'amato «praesens» all'amante. Ora però questa qualificazione secondo la dimensione della presenza rende difficile distinguere il caso dell'amore dal desiderio, e ancor più dalla gioia. Dal che il ricorso di Tommaso a un sibillino «totaliter absens» per descrivere l'oggetto del desiderio e viceversa a «totaliter praesens» per quello di «delectatio vel gaudium». A voler definire l'unione di amante e amato secondo il

⁴⁷³ In *De divinis nominibus*, cap. 4 l. 9

lessico della «praesentia» Tommaso si trova cioè in un imbarazzo analogo a quello cartesiano. La «praesentia» di ciò che è «amabilis» dice la possibilità di passare al suo atto proprio di ciò che è in potenza («habet quodammodo illud sibi praesens [...] sicut forma quodammodo est in materia inquantum habet aptitudinem et ordinem ad ipsam») ma rischia di risultare equivoca con l'effettività di ciò suscita il «gaudium». Tommaso conferma anche altrove questo imbarazzo lessicale. Nella *Summa*, ad esempio, discutendo ancora sulla scorta di Dionigi della «vires unitiva» dell'amore, scrive: «duplex est unio amantis ad amatum. Una quidem secundum rem, puta cum amatum praesentialiter adest amanti. Alia vero secundum affectum»⁴⁷⁴. Qui «praesentialiter» viene usato soltanto per descrivere l'unione alla presenza effettiva dell'oggetto, ossia la «delectatio vel gaudium de amato». Dal che poi la necessità di articolare tale «praesentia» con la «praesentia secundum affectum» dell'«amor» tramite la coppia «effective» – «formaliter»: